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Sunuş
T A N I L  B O R A



Tam on yıl önce, Zeki Coşkun’un Öteki Sivas’ının gi-
rişinde, Memleket Kitapları dizisine başlarken neler
düşündüğümüzü aktaran bir Sunuş yayımlamıştık.

O metni uzunca alıntılayacağım. Hem, onuncu yılında
onuncu kitaba ulaşan dizinin bir nevi manifestosunu hatır-
latmak için... Hem de elinizdeki derleme bir bakıma, bu
‘manifesto’nun ruhunun üflendiği bir kitap olduğu için!

Memleket Kitapları dizisinde, “memleket” sözcüğünün bi-

rinci karşılığını atlıyoruz [yani “Bir devletin egemenliği al-

tında bulunan toprakların bütünü, ülke”]; daha ziyade

ikinci, üçüncü, dördüncü karşılıklara yakın bir anlamın

peşindeyiz... [Sözlüğe göre ikinci anlam: “Bir kimsenin do-

ğup büyüdüğü yer, yurt”; üçüncü anlam: “İklim ve üretim

bakımından ele alınan bölge”; dördüncü anlam: “Bir ülke-

de yaşayan bireylerin bütünü.] “Hemşerim, memleket ne-

re?” sorusuyla ‘yoklanan’ memleketin... Soyut bir tasarım,
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bir harita olarak ülkeye nispetle çok somut, gözle görünür,

ucu bucağı bilinir, daha ‘sahici’ bir beşerî coğrafya olarak

memleketin... Milli hamâsetin nesnesi olarak değil de in-

sanların hayat tecrübesinin mekânı olarak yerin, yurdun,

diyarın...

Zira bu anlamıyla memleket, giderek yoksun kaldığımız

bir gerçeklik. “Globalleşme” çağının teknolojisi, dünyanın

her köşesini birbirine benzetiyor. Tarihle ve hayatla dolu

“memleket”ler, pekâlâ birbirinin yerini tutabilen herhangi

birer mekâna, nesnenin uzayda kapladığı yer anlamında

“uzam”a dönüşüyor. Medya ve özellikle dünya sathını

kendi anlatısının fonu olarak fragmanlaştıran televizyon

da, her bir yerin herhangi bir yer ya da daha doğrusu hiç-

bir yer haline gelmesinde çok etkili bir güç. Globalleşmeyi

yakalayan ve medyaya yakalanan her bir yer, birörnek tef-

riş ediliyor. Bu birörnek vitrinler dışındaki sokaklar, ma-

halleler, kasabalar, şehirler, kısacası memleketler görün-

9



mez, bilinmez oluyor. Türkiye’de İstanbul başta olmak

üzere büyük şehir ve sayfiye yeri dışındaki memleketlerin

“görüntüden” çıkması gibi. Çoğunlukla büyük şehir sure-

tinde resmedilen, soyut, ‘genel’ bir Türkiye’nin çeşit çeşit

yerlerine-yörelerine; ancak seçim gibi vesilelerle veya çok

çarpıcı bir olaya sahne olduklarında, uzak diyarlara ait eg-

zotik imajlarla, folklor malzemesi gibi işlenerek bakılıyor.

(...)

“Memleket” sözcüğünün, sıcak, gevşek, mütevazı çağrı-

şımları var; milliyetçiliğin insana ülkesini zehir eden fana-

tizmine ve demagojisine pek alet olmamış bir sözcük. Ya-

şanan yere ve hayat tecrübesinin paylaşıldığı somut insan-

lara, hemşerilere duyulan ilgi ve sevgi anlamında “memle-

ket” hassasiyeti; bir uçta taşra bağnazlığı, mutaassıp yerli-

cilik ve milliyetçilik, diğer uçta elitist ve ‘ruhsuz’ bir koz-

mopolitizm arasında yumuşatıcı, dengeleyici bir bakış ve

oluş hali için tutamak sağlayabilir mi? (...)

Memleket ilgisinin, memleketlere ilginin yolu, taşraya çı-
kıyor. On yıl sonra bugün, taşranın kenara itilişi, görün-
mezleşmesi büsbütün pekişti. Ki, belki taşra ruhunun, taşra
zihniyetinin, taşralılığın her yere yayılması anlamına da ge-
liyordur bu görünmezleşme! Her ne olursa olsun, somut
mekânlar olarak taşraların ‘görüntüden çıktığı’ kesin.

Memleket Kitapları dizisinde, ‘yiten’ taşralara bakan ki-
taplar yayımladık, bundan sonra da yayımlayacağız. Eliniz-
deki derleme ise, doğrudan doğruya taşrayla meşgul. Taşra
gerçeklikleriyle, ondan öte, taşra mefhumuyla...

Derlemedeki bazı yazılar, Türkiye’de taşranın politik ve
toplumsal gerçekliğini veya onun kimi veçhelerini tarihsel
süreç içinde –özellikle son yirmi yılın değişimine odaklana-
rak– inceliyor. Bazı yazılar ise, dediğim gibi, taşra mefhu-
muna odaklanıyor.
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Bütün yazılarda, taşrayla ilgili kalıplaşmış imgeleri, pro-
totipleri sorgulayan bir bakışı görebiliriz. Sadece taşranın
‘darlık buhranlarını’ değil, taşraya dair nostaljik imgelemi
de, taşrayı asûdelik ve saflık haznesi olarak yücelten söyle-
mi de sorgulayan bir bakış... Şükrü Argın’ın Žižek’ten dev-
raldığı kavramla, ‘yamuk bakış’... Her halükârda, taşraya
dikkatle ve rikkatle bakan yazılar olduğunu söyleyebileceği-
mizi sanıyorum.

Nuri Bilge Ceylan da filmleriyle bakıyor ‘yiten’ taşraya.
Hem taşrada/taşradan yitip gidene, hem kalıcı, ‘evrensel’
olana... Aynı zamanda, –belki de asıl– taşra ile ‘merke-
zin’/şehrin taşrayla yüzleşme/yüzleşmeme biçimlerine...
Onun filmleri bu derlemenin bir ilham kaynağıydı; fotoğ-
raflarıyla bu ilhamı kitaba da taşıdığı için kendisine özel te-
şekkür borçluyuz.
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